
JAROSLAV HAŠEK
OSUDY DOBRÉHO VOJÁKA ŠVEJKA

ZA SVĚTOVÉ VÁLKY

„Spi, spi," řekl dobrácky Švejk, podkládaje mu pod hlavu cíp pláště, který padal z
lavice, „ať se ti zdá zas pěkně dál o žrádle." A jednoroční dobrovolník počal zpívat:

Spi, děťátko, spi, zavři očka svý,
 pánbůh bude s tebou spáti,
 andělíček kolíbati, spi, děťátko, spi.

Zoufalý desátník nereagoval již na nic. Díval se tupě do kraje a dal plný průběh
naprosté dezorganizaci v arestantském kupé.
U pažení hráli vojáci z eskorty maso a na zadní tváře dopadaly svižné a poctivé rány.
Když se tím směrem ohlédl, dívala se právě na něho vyzývavě zadnice jednoho
pěšáka.
Desátník si vzdychl a odvrátil se opět k oknu.

Jednoroční dobrovolník chvíli o něčem přemýšlel a pak se obrátil na zdrceného
desátníka: „Jestlipak znáte časopis Svět zvířat?" „Ten časopis," odpověděl desátník
se zřejmým výrazem radosti, že hovor převádí se na jiné pole, „odbíral hospodský u
nás ve vsi, poněvadž měl děsně rád sánské kozy a všechny mu chcíply. Proto žádal
v tom časopise o radu." „Milý kamaráde," řekl jednoroční dobrovolník, „můj rozhovor,
který bude nyní následovat, dokáže vám neobyčejně jasně, že chyb není nikdo
ušetřen! Jsem přesvědčen, pánové, že vy tam vzadu přestanete hrát maso, neboť to,
co vám nyní povím, bude velice zajímavé už tím, že mnohým odborným výrazům
neporozumíte. Budu vám vypravovat povídku o Světě zvířat, abychom zapomněli na
naše dnešní válečné trampoty….“


